
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  
 Số:             /KH-UBND 

 
     Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức  

cấp tỉnh và cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; Nghị định số 

133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; Thông tư 

số 07/2025/TT-BKHCN ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; Thông tư số 10/2025/TT-

BKHCN ngày 27/6/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, 

cấp xã về lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công 

nghệ; Công văn số 2606/BKHCN-TĐC ngày 23/6/2025 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ về việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp 

vụ về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng;  

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số .../TTr-SKHCN 

ngày .../7/2025, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, 

tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức cấp tỉnh và cấp xã thực hiện 

nhiệm vụ mới được phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền 

địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công 

nghệ; Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và 

Công nghệ, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phân quyền, phân cấp trong lĩnh  

vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng cho chính quyền 2 cấp trên địa bàn tỉnh. 

DỰ THẢO 
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- Trang bị kiến thức tổng quan về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, đào tạo, 

bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức cấp tỉnh và 

cấp xã, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng được phân cấp. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn bám sát các quy định của pháp 

luật, các nhiệm vụ được phân quyền, phân cấp về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng phù hợp với tình hình thực tế; tập trung chuyên sâu vào việc thực thi các 

nhiệm vụ quản lý nhà nước được phân quyền, phân cấp tại địa phương.  

- Số lượng công chức cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn phải gắn với vị trí 

việc làm, đảm bảo phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng trên địa bàn tỉnh. 

- Công chức UBND xã, phường, đặc khu sau đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

có đủ kiến thức để tham mưu công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng cho công chức cấp xã 

Phối hợp với Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu Chuẩn Đo lường Chất 

lượng (thuộc Uỷ ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia) tổ chức các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng. 

1.1. Bồi dưỡng kiến thức chung về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

- Hình thức: Trực tuyến. 

- Số lượng: 03 lớp (35-40 người/lớp). 

- Thành phần: từ 1-2 người/xã, phường, đặc khu.  

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2025. 

1.2. Đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường (Dành cho công 

chức cấp xã) 

- Hình thức: Trực tiếp. 

- Số lượng: 03 lớp (35-40 người/lớp). 

- Thành phần: từ 1-2 người/xã, phường, đặc khu.  

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2025. 

1.3. Đào tạo nghiệp vụ đánh giá đo lường đối với lượng của hàng đóng 

gói sẵn 

- Hình thức: Trực tiếp. 

- Số lượng: 03 lớp (35-40 người/lớp). 

- Thành phần: từ 1-2 người/xã, phường, đặc khu.  



3 

- Thời gian thực hiện: Quý I-II/2026. 

2. Tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp 

vụ về tiêu chuẩn đo lường chất lượng (dành cho công chức cấp tỉnh) 

Công chức Sở Khoa học và Công nghệ thực thi các hoạt động công vụ 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng tham gia các khoá đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do các đơn vị đào tạo chiêu sinh. 

2.1. Tham gia tập huấn hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà 

nước thuộc lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (được phân cấp theo 

Nghị định 133/2025/NĐ-CP) 

- Hình thức: Trực tuyến, trực tiếp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026. 

2.2. Tham gia đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường (Dành 

cho công chức cấp tỉnh) 

- Hình thức: Trực tiếp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026. 

2.3. Tham gia đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về chất lượng sản 

phẩm hàng hoá 

- Hình thức: Trực tiếp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026. 

(Có dự kiến kinh phí tại Phụ lục kèm theo). 

III. KINH PHÍ  

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước hàng năm giao cho Sở Khoa học và Công nghệ. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

Là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp UBND tỉnh triển khai Kế hoạch; chịu 

trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc 

gia (Trung tâm Đào tạo Nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) và các đơn 

vị liên quan tổ chức tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn tại mục 1, 

phần II của Kế hoạch. 

Cử công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn 

nghiệp vụ về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại mục 2, phần II của Kế 

hoạch theo thông báo chiêu sinh của các đơn vị đào tạo. 

Định kỳ 25/11 hàng năm báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế 

hoạch, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, điều chỉnh nhu cầu đào tạo, bồi 

dưỡng chuyên môn về tiêu chuẩn đo lường chất lượng phục vụ công tác quản lý 

nhà nước cho năm tiếp theo (nếu có). 

2. Sở Tài chính 
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Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

3. Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu 

Chỉ đạo, cử công chức theo vị trí việc làm tham gia các khóa đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn theo chỉ tiêu được giao, đảm bảo đến năm 2026 mỗi xã có ít 

nhất 02 công chức được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về 

tiêu chuẩn đo lường chất lượng. 

Định kỳ 10/11 hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo Sở Khoa 

học và Công nghệ về kết quả thực hiện Kế hoạch, các khó khăn, vướng mắc và 

đề xuất, kiến nghị (nếu có) để Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc; 

các sở, ngành có liên quan và các địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua 

Sở Khoa học và Công nghệ) để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để b/c); 

- Ủy ban TCĐLCL Quốc gia, Trung tâm Đào tạo 

nghiệp vụ TCĐLCL (để ph/hợp); 

- Sở KH&CN, Sở Tài chính; 

- UBND các xã, phường, đặc khu (t/h); 

- Lưu: VT, KGVX. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

Dự kiến kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về tiêu chuẩn đo lường chất lượng  
 

TT NỘI DUNG CƠ SỞ TÍNH TOÁN  

Dự trù kinh phí 
(Triệu đồng) 

Ghi chú 

Tổng  
Năm 

2025 

Năm 

2026 

I 

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho 

công chức cấp tỉnh và cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được phân 

cấp, phân quyền trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

  798 434 364 

 

1 
Bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức chung về Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng (hình thức trực tuyến) 
 3 lớp, 4 ngày/lớp 180 180   

 

  Chi phí học phí (trực tuyến) 60 triệu/01 lớp*3 lớp 180 180    

2 
Đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường (Dành cho công 

chức cấp xã) 
 3 lớp, 2 ngày/lớp 254 254   

 

  
Chi phí lớp trực tiếp thiết kế riêng tại tỉnh Quảng Ngãi (không quá 

40 học viên/ lớp) 
68 triệu/01 lớp * 3 lớp 204 204   

 

  
Chi phí đưa đón Báo cáo viên từ sân bay đến địa điểm tổ chức (02 

lượt đi và về) 

2 lượt đi-về*2 triệu,  

1 lượt đi-về*3 triệu 
7 7   

 

  Thuê Hội trường  5 tr/ngày*3 lớp*2 ngày 30 30    

  Photo + đóng tập tài liệu  0,03trđ/bộ*40 bộ*3 lớp 4 4    

  Nước uống  
0,04trđ/N/ngày*40 người*3 

lớp*2 ngày 
10 10   
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TT NỘI DUNG CƠ SỞ TÍNH TOÁN  

Dự trù kinh phí 
(Triệu đồng) 

Ghi chú 

Tổng  
Năm 

2025 

Năm 

2026 

3 
Đào tạo nghiệp vụ đánh giá đo lường đối với lượng của hàng 

đóng gói sẵn  
 3 lớp, 3 ngày/lớp 364   364 

 

  
Chi phí lớp trực tiếp thiết kế riêng tại tỉnh Quảng Ngãi (không quá 

40 học viên/ lớp) 
98 triệu/01 lớp*3 lớp 294   294 

 

  
Chi phí đưa đón Báo cáo viên từ sân bay đến địa điểm tổ chức (02 

lượt đi và về) 

2 lượt đi-về*2 triệu,             

1 lượt đi-về*3 triệu 
7   7 

 

  Thuê Hội trường  5 tr/ngày*3 lớp*3 ngày 45   45  

  Photo + đóng tập tài liệu  0,03trđ/bộ*40 bộ*3 lớp 4   4  

  Nước uống  
0,04trđ/N/ngày *40 người*3 

lớp*3 ngày 
14   14 

 

II 
Tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn 

nghiệp vụ về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 
  119 59 59 

 

1 
Tham gia tập huấn hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ quản lý nhà 

nước thuộc lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng  
 06 người, 2 ngày/lớp 68 34 34 

 

  Chi phí đi lại 5tr/người*6người 30 15 15  

  Học phí 4tr/người*6người 24 12 12  

  Phòng ở 
0,5 tr/phòng/đêm *3 đêm*6 

người 
9 5 5 

 

  Phụ cấp công tác 
0,2tr/người/ngày*4 ngày*6 

người 
5 2 2 
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TT NỘI DUNG CƠ SỞ TÍNH TOÁN  

Dự trù kinh phí 
(Triệu đồng) 

Ghi chú 

Tổng  
Năm 

2025 

Năm 

2026 

2 
Tham gia đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường (Dành 

cho công chức cấp tỉnh) 
2 người/lớp, 4 ngày/lớp 25 13 13 

 

  Chi phí đi lại 5tr/người*2người 10 5 5  

  Học phí 4tr/người*2người 8 4 4  

  Phòng ở 
0,5 tr/phòng/đêm *5 đêm*2 

người 
5 3 3 

 

  Phụ cấp công tác 
0,2tr/người/ngày*6 ngày*2 

người 
2 1 1 

 

3 
Tham gia đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về chất lượng sản 

phẩm hàng hoá 
 2 người/lớp, 4 ngày/lớp 25 13 13 

 

  Chi phí đi lại 5tr/người*4người 10 5 5  

  Học phí 4tr/người*4người 8 4 4  

  Phòng ở 
0,5 tr/phòng/đêm *5 đêm*4 

người 
5 3 3 

 

  Phụ cấp công tác 
0,2tr/người/ngày*6 ngày*4 

người 
2 1 1 

 

  TỔNG CỘNG   917 494 423 
Đã giao năm 

2025: 59 tr.đồng 
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